Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

PROJETO DE LEI Nº 53/2023-E, DE
15/09/2023
AUTÓGRAFO N° 5748/2023, DE 27/09/2023
LEI N°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 16.453.744,85
(dezesseis milhões, quatrocentos e
cinquenta e três mil, setecentos e quarenta
e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque,
no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no
valor de R$ 16.453.744,85 (dezesseis milhões, quatrocentos e cinquenta e três
mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), no
orçamento vigente, nas seguintes dotações:

(193) 01.04.01.12.361.0016.2258.3.3.90.30.00 ........................................R$ 130.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS

(248) 01.04.03.12.365.0018.2258.3.3.90.30.00 ........................................R$ 180.507,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Material de Consumo
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS

(195) 01.04.01.12.361.0016.2262.3.3.90.39.00 ........................................R$ 140.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
MANUTENÇÃO PREDIAL DE UNIDADES ESCOLARES

(233) 01.04.03.12.365.0018.2219.3.3.90.39.00 ..........................................R$ 96.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - EMEIS

(222) 01.04.03.12.365.0018.1150.4.4.90.52.00 ........................................R$ 203.493,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DE ESCOLAS DO ENSINO
INFANTIL EMEIS/CRECHE

(276) 01.04.09.12.361.0022.2043.3.3.90.30.00 ........................................R$ 224.700,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE –
ENSINO FUNDAMENTAL

(277) 01.04.09.12.361.0022.2043.3.3.90.39.00 ........................................R$ 100.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE –
ENSINO FUNDAMENTAL

(058) 01.01.04.06.182.0007.2297.3.1.90.11.00 ........................................R$ 280.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DA GUARDA
MUNICIPAL

(060) 01.01.04.06.182.0007.2297.3.1.91.13.00 ..........................................R$ 50.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DA GUARDA
MUNICIPAL

(039) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.11.00 ........................................R$ 100.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL - TRÂNSITO

(040) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.16.00 ..........................................R$ 10.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL - TRÂNSITO

(095) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.01.00 ........................................R$ 240.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(096) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00 ........................................R$ 180.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(098) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00 ........................................R$ 910.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

(099) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.13.00 ........................................R$ 500.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL

(100) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00 ........................................R$ 540.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL

(163) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00 .....................................R$ 5.464.044,85
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL

(164) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00 ........................................R$ 390.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL

(165) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00 ........................................R$ 200.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL

(168) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00 ........................................R$ 800.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL

(602) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00 ........................................R$ 300.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL – APS

(288) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00 .....................................R$ 1.167.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO FUNDAMENTAL

(299) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00 .....................................R$ 2.900.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/EMEIS

(300) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.13.00 ........................................R$ 130.000,00

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/EMEIS

(301) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.16.00 ............................................R$ 5.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/EMEIS

(303) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00 ........................................R$ 750.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-orçamentária
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/EMEIS

(305) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.11.00 ........................................R$ 315.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/CRECHE

(309) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.91.13.00 ........................................R$ 105.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-orçamentária
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/CRECHE

(314) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.11.00 ..........................................R$ 43.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
EJA/FUNDEB

TOTAL: ..................................................................................................R$ 16.453.744,85

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art.
1º será coberto com recursos resultantes de:

I - anulação da seguinte dotação:

(266) 01.04.05.12.306.0019.2307.3.3.90.39.00 ........................................R$ 750.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
TERCEIRIZAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

(281) 01.04.09.12.365.0022.2044.3.3.90.39.00 ..........................................R$ 24.700,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE –
ENSINO INFANTIL

(127) 01.02.01.99.999.0999.9999.9.9.99.99.00 .................................... R$ 1.950.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

(224) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.04.00 ........................................R$ 428.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(225) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.11.00 ........................................R$ 270.179,96
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(226) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00 ............................................R$ 1.472,74
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(227) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.16.00 ............................................R$ 3.048,02
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(228) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.94.00 ............................................R$ 5.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições Trabalhistas
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(229) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.91.13.00 ........................................R$ 182.344,13
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL DO ENSINO
INFANTIL

(599) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 .....................................R$ 5.000.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL – APS

(622) 01.09.11.04.122.0074.2366.3.3.90.39.00 .....................................R$ 1.500.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

HOSPITAL IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO ROQUE –
DESPESAS COM PARCELAMENTOS

(729) 01.12.01.04.122.0008.1233.4.4.90.52.00 ........................................R$ 624.000,00
Fonte 01 – Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL

(283) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.04.00 ........................................R$ 700.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO FUNDAMENTAL

(289) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00 .....................................R$ 3.466.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL ADM. - ENSINO
BÁSICO - FUNDEB

(290) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.13.00 ............................................R$ 9.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL ADM. - ENSINO
BÁSICO - FUNDEB

(291) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.16.00 ..........................................R$ 55.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis –Pessoal Civil
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL ADM. - ENSINO
BÁSICO - FUNDEB

(292) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.94.00 ............................................R$ 5.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Indenizações e Restituições Trabalhistas
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL ADM. - ENSINO
BÁSICO - FUNDEB

(293) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.91.13.00 ........................................R$ 545.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PESSOAL ADM. - ENSINO
BÁSICO – FUNDEB

(298) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.04.00 ........................................R$ 490.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/EMEIS

(304) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.04.00 ........................................R$ 100.000,00

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

7

Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
ENSINO INFANTIL/CRECHE

(313) 01.04.10.12.366.0023.2047.3.1.90.04.00 ..........................................R$ 45.000,00
Fonte 05 – Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS E BENEFÍCIOS COM PROFESSORES DO MAG.
EJA/FUNDEB

II - superávit financeiro apurado no ano de
2023 no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) referente às
transferências destinadas ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar – PNATE.
TOTAL:.....................................................................................R$ 16.453.744,85

Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis
5.272 de 28/07/2021, Lei 5.494 de 29/07/2022, Lei 5.571 de 22/11/2022.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Aprovado na 24ª Sessão Extraordinária, de 26 de setembro de 2023.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente

THIAGO VIEIRA NUNES
1º Vice-Presidente

NEWTON DIAS BASTOS
2º Vice-Presidente

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
1º Secretário

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
2º Secretário

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N91N28RSHTNYB32B
		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:18:31-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:34-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:46-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:23:54-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300

		2023-09-27T10:24:14-0300